
REPUBLICA MOLDOVA

MUNICIPIUL CHIŞINĂU

CONSILIUL ORĂŞENESC CODRU
03941708 .

proiect

D E C I Z I E
nr.7/12 din __________ 2021

“Cu privire la examinarea propunerii
privind reglementarea amiabilă a litigiului,
conform cererii nr.471/21 din 19.11.2021”

Avînd în vedere cererea S.R.L. ”Merant Plus” nr.471/21 din 19.11.2021 cu
privire la reglementarea amiabilă a litigiului judiciar intentat la cererea Primăriei
şi Consiliului or. Codru împotriva S.R.L. ”Merant Plus” privind încasarea datoriei
și constatarea faptului de rezilierea contractelor de arendă funciară, ţinând cont de
decizia Consiliului or. Codru nr.1/25 din 29.03.2018 privind exprimarea
declarației de reziliere parțială a contractului de arendă funciară nr.54/2009 în
partea transmiterii în arendă a terenului cu nr.cadastral 0131130.438 și de reziliere
a contractului de arendă funciară nr.55/2009 din 04.12.2009 ce are ca obiect
transmiterea în arendă a terenului cu nr.cadastral 0131130.439 precum și
dispozițiile art.art.10, 23 alin. (10), (11), art.34 din Codul Funciar al RM, art.art.
774-776, 858, 901, 915 din Codul Civil al RM, avizul Comisiei juridică pentru
reglementări şi menţinerea ordinii publice a Consiliului or. Codru din 13.12.2021,
în temeiul art.14 alin.(1), (2) lit. b), d), art.19 și art.20 din Legea privind
administraţia publică locală nr.436 din 28.12.2006, Consiliul orăşenesc Codru
DECIDE:

1. Se respinge cererea S.R.L. ”Merant Plus” nr.471/21 din 19.11.2021 cu
privire la reglementarea amiabilă a litigiului judiciar intentat la cererea Primăriei
şi Consiliului or. Codru împotriva S.R.L. ”Merant Plus” privind încasarea datoriei
și constatarea faptului de rezilierea contractelor de arendă funciară.

2. Se notifică debitorului despre acordarea unui termen nou de 10 zile
calendaristice (calculat din data recepționării respectivei notificări) pentru
satisfacerea integrală și necondiționată a datoriei.

3. Comisia de arhitectură, urbanism, amenajarea teritoriului şi dezvoltare
rurală, va asigura controlul îndeplinirii prevederilor prezentei decizii.

Preşedinte de şedinţă ____________

Contrasemnat
Secretar al Consiliului or. Codru Ruslan Cazacu


